

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

 **株洲中車時代電氣股份有限公司**
ZHUSHOU CRRC TIMES ELECTRIC CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

**截至二零一七年九月三十日止九個月
未經審計業績公告**

株洲中車時代電氣股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一七年九月三十日止九個月的未經審計經營業績，列載如下(除文義另有所指，本公告所載數據均以人民幣元列賬)。

本集團於二零一六年十二月二十一日以及二零一七年八月二日分別完成了對株洲變流技術國家工程研究中心有限公司以及上海北車永電電子科技有限公司同一控制下的企業合併，因此，本集團二零一六年數據亦被重新列報，以符合本年度的列報和會計處理要求。

合併資產負債表

二零一七年九月三十日

	2017年 9月30日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計， 經重述)
資產		
流動資產		
貨幣資金	4,479,647,656	3,203,179,230
應收票據	2,772,687,335	4,259,355,110
應收賬款	8,130,966,897	5,317,077,521
預付款項	410,316,082	217,778,955
應收股利	25,000,000	-
其他應收款	131,120,037	129,865,639
存貨	4,588,753,610	3,240,783,430
其他流動資產	533,520,354	2,500,247,565
流動資產合計	21,072,011,971	18,868,287,450

合併資產負債表(續)
二零一七年九月三十日

資產	2017年 9月30日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計， 經重述)
非流動資產		
可供出售金融資產	900,000	900,000
長期應收款	41,493,428	49,932,355
長期股權投資	228,800,587	228,628,965
固定資產	2,693,961,920	2,825,302,353
在建工程	264,859,588	191,728,924
無形資產	592,873,797	635,362,222
開發支出	80,995,975	75,271,984
商譽	461,543,409	485,174,198
遞延所得稅資產	319,899,837	301,219,923
其他非流動資產	96,045,521	73,467,821
	<u>4,781,374,062</u>	<u>4,866,988,745</u>
非流動資產合計		
	<u>4,781,374,062</u>	<u>4,866,988,745</u>
資產總計	<u>25,853,386,033</u>	<u>23,735,276,195</u>

合併資產負債表(續)
二零一七年九月三十日

	2017年 9月30日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計， 經重述)
流動負債		
短期借款	169,851,084	159,166,033
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融負債	3,435,228	6,135,766
應付票據	1,641,143,938	1,835,369,575
應付賬款	4,238,283,723	2,787,057,010
預收款項	862,470,775	858,585,589
應付職工薪酬	258,019,350	37,150,187
應付股利	-	3,000,000
應付利息	409,897	448,131
應交稅費	148,813,101	278,319,759
其他應付款	346,036,809	445,567,542
一年內到期的非流動負債	1,779,258	1,586,759
預計負債	211,839,644	262,822,271
遞延收益	72,005,083	76,840,639
流動負債合計	7,954,087,890	6,752,049,261
非流動負債		
長期借款	101,086,699	101,317,364
長期應付款	71,483,636	100,662,888
預計負債	295,889,976	339,462,724
遞延收益	282,450,632	292,301,752
遞延所得稅負債	74,320,600	78,575,067
非流動負債合計	825,231,543	912,319,795
負債合計	8,779,319,433	7,664,369,056

合併資產負債表(續)
二零一七年九月三十日

	2017年 9月30日 (未經審計)	2016年 12月31日 (經審計， 經重述)
股東權益		
股本	1,175,476,637	1,175,476,637
資本公積	3,372,640,263	3,382,700,429
其他綜合收益	(100,577,501)	(89,637,548)
專項儲備	17,269,031	11,211,581
盈餘公積	1,528,786,202	1,416,051,748
未分配利潤	<u>10,786,324,637</u>	<u>9,911,430,941</u>
歸屬於母公司股東權益合計	<u>16,779,919,269</u>	<u>15,807,233,788</u>
少數股東權益	<u>294,147,331</u>	<u>263,673,351</u>
股東權益合計	<u>17,074,066,600</u>	<u>16,070,907,139</u>
負債和股東權益總計	<u><u>25,853,386,033</u></u>	<u><u>23,735,276,195</u></u>

合併利潤表

截至二零一七年九月三十日止九個月

	截至2017年 9月30日止 9個月 (未經審計)	截至2016年 9月30日止 9個月 (未經審計， 經重述)
營業收入	9,525,688,372	9,861,001,823
減：營業成本	5,938,362,855	6,127,262,426
税金及附加	80,044,773	53,690,491
銷售費用	453,402,960	396,057,188
管理費用	1,366,925,088	1,244,092,707
財務費用	(18,620,268)	68,592,560
資產減值損失	140,882,579	123,071,581
加：公允價值變動損益	(2,700,538)	—
投資收益	43,640,475	85,741,377
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	20,776,089	44,900,164
其他收益	197,952,632	—
營業利潤	1,808,984,030	1,933,976,247
加：營業外收入	42,853,159	262,943,026
減：營業外支出	23,344,707	1,262,293
利潤總額	1,828,492,482	2,195,656,980
減：所得稅費用	271,708,144	287,536,950
淨利潤	<u>1,556,784,338</u>	<u>1,908,120,030</u>
歸屬於母公司股東的淨利潤	<u>1,518,255,078</u>	<u>1,892,558,807</u>
少數股東損益	<u>38,529,260</u>	<u>15,561,223</u>

合併利潤表(續)

截至二零一七年九月三十日止九個月

	截至2017年 9月30日止 9個月 (未經審計)	截至2016年 9月30日止 9個月 (未經審計， 經重述)
其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額		
以後將重分類進損益的其他綜合收益		
外幣財務報表折算差額	<u>(10,939,953)</u>	<u>(134,417,502)</u>
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	<u>(40,649)</u>	<u>(4,017,381)</u>
綜合收益總額	<u>1,545,803,736</u>	<u>1,769,685,147</u>
其中：		
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	<u>1,507,315,125</u>	<u>1,758,141,305</u>
歸屬於少數股東的綜合收益總額	<u>38,488,611</u>	<u>11,543,842</u>
每股收益(元/股)		
基本每股收益	<u>1.29</u>	<u>1.61</u>
稀釋每股收益	<u>1.29</u>	<u>1.61</u>

本集團營業收入由截至二零一六年九月三十日止九個月(經重述)的人民幣9,861.0百萬元下降人民幣335.3百萬元至截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣9,525.7百萬元，降幅為3.4%。

本集團毛利由截至二零一六年九月三十日止九個月(經重述)的人民幣3,733.7百萬元下降人民幣146.4百萬元至截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣3,587.3百萬元，下降幅度為3.9%。本集團毛利率由截至二零一六年九月三十日止九個月(經重述)37.9%下降至截至二零一七年九月三十日止九個月的37.7%，毛利率基本持平。

歸屬於母公司股東的淨利潤由截至二零一六年九月三十日止九個月(經重述)的人民幣1,892.6百萬元減少人民幣374.3百萬元至截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣1,518.3百萬元，下降幅度為19.8%。歸屬於母公司股東的淨利潤下降的主要原因是由於本年度營業收入減少所致。

本集團每股收益由截至二零一六年九月三十日止九個月(經重述)的人民幣1.61元減少人民幣0.32元至截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣1.29元，下降幅度為19.9%。

於本公告日期，本公司直接控股股東為中車株洲電力機車研究所有限公司(「**株洲所**」)，最終控股股東為中國中車集團公司(「**中車集團公司**」)。中車集團公司持有中國中車股份有限公司約55.62%的權益，而中國中車股份有限公司透過其三家附屬公司持有本公司約51.81%的股權，即分別透過株洲所、中車投資租賃有限公司和中車株洲電力機車有限公司持有本公司約50.16%、0.80%、0.85%股權。

審計委員會進行審閱

本集團截至二零一七年九月三十日止九個月的未經審計業績及本業績公告已由董事會審計委員會審閱及確認。

一般數據

本公佈乃由本公司根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下的內幕消息條文(定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「**上市規則**」))及上市規則第13.09條刊發。

承董事會命
丁榮軍
董事長

中國株洲，二零一七年十月二十日

於本公告刊發之日，本公司董事長兼執行董事為丁榮軍；本公司副董事長兼執行董事為李東林；其他執行董事為劉可安及言武；非執行董事為張新寧；以及獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明及歐陽明高。